
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  178 DEL 30/12/2019 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO CONFERIMENTO INCARICO LEGALE - RESISTENZA 

IN GIUDIZIO IN MATERIA DI ASSEGNO DI MATERNITA'. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemiladiciannove il   giorno trenta del   mese di Dicembre alle ore 14:15, 

presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore  X 
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che in data 6/11/2019, assunto al prot.n. 24536, è pervenuto al Comune di Mosciano 

Sant’Angelo ricorso ex art.702 bis del c.p.c, al Tribunale di Teramo in funzione di Giudice del 

Lavoro da parte di E.K. , difesa in giudizio dall’Avv. Houssan Dakraoui con studio in Teramo , 

contro il comune di Mosciano Sant’Angelo e Istituto Nazionale di previdenza Sociale per ottenere 

la concessione dell’assegno di maternità di cui all’art.74 del d.lgs.vo 151/01;  

Richiamata la nota prot. n.9974 del 6.05.2019 del responsabile del settore  trasmessa all’interessata 

e all’INPS,  con cui si comunicava l’impossibilità di concedere l’assegno di maternità in quanto la 

domanda risultava priva dell’attestazione di uno dei requisiti soggettivi necessari per l’accesso al 

beneficio di legge, ovvero: “essere cittadina non comunitaria residente in Italia in possesso di carta 

di soggiorno di cui all’art.9 del D.lgs.vo 25/07/1998 n.286, oggi sostituita dal permesso di 

soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo (art.1 del D.lgs.vo n.3 del gennaio 2007);  

 

Valutata la necessità di provvedere alla nomina di un legale al fine di ottenere – nella fase 

preliminare di consulenza - un parere a titolo gratuito sulla pronuncia richiamata, la quale presenta 

una questione giuridica complessa nella misura in cui coinvolge profili di contrasto tra il diritto 

nazionale e quello comunitario e sulla possibilità di esperire utilmente un contenzioso di secondo 

grado; 

 

Ritenuto necessario, condividendo il convincimento del suddetto Responsabile, onde tutelare gli 

interessi dell’Ente, costituirsi nel suddetto giudizio; 

Considerato che compete al responsabile della competente Area, nell’ambito dell’autonomia 

gestionale, l’attribuzione dell’incarico a un legale per il patrocino dell’Ente;  

-che in ogni caso è dovuto un atto di indirizzo, posto che la valutazione che sottende il conferimento 

di un incarico legale è una valutazione discrezionale, ferma restando, ai sensi dell’articolo 19, 

comma 3, dello Statuto del comune, la rappresentanza processuale in capo al Sindaco, sentita la 

Giunta;  

Rilevata altresi la opportunità di stabilire  una spesa massima non superiore alla tariffe professionali 

minime stabilite dalla legge; 

 Ritenuta l'urgenza, anche in considerazione della necessità di procedere alla costituzione in 

giudizio nei termini di legge. 

Visto il D. Lgs. 267/2000;  

Acquisito sulla proposta i  pareri prescritti , ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;  

 

 

DELIBERA 

 

 1.Di resistere, per le motivazioni indicate nelle premesse, nel giudizio instaurato innanzi al 

Tribunale di Teramo in funzione di Giudice del Lavoro da parte di E.K. , difesa in giudizio 

dall’Avv. Houssan Dakraoui con studio in Teramo, contro il comune di Mosciano Sant’Angelo e 

l’Istituto Nazionale di previdenza Sociale,  per ottenere la concessione dell’assegno di maternità di 

cui all’art.74 del d.lgs.vo 151/01;  

2. Di autorizzare il Sindaco a stare in giudizio; 

3. Di demandare al Responsabile dell’Area gli adempimenti di competenza, ivi compresa, 

l’attribuzione di un incarico ad un Avvocato per la difesa dell’Ente con ogni facoltà, non esclusa 

quella di transigere e conciliare, previa ulteriore e più approfondita valutazione, a titolo gratuito, 

della sussistenza dei presupposti per la fattibilità della costituzione nel giudizio de quo;  

4. Di dare atto  che la spesa  dell’incarico  al legale trova copertura al  Cap. 940 Spese per liti, 

arbitraggi e consulenze a tutela delle ragioni  del Comune. Risarcimento danni. Piano dei conti 

1.03.02.11.006 



Pag. 3 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, considerata della necessità di procedere alla costituzione 

in giudizio nei termini di legge, conseguentemente, l’urgenza di provvedere, con separata votazione 

unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 quarto comma del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 30/12/2019 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 30/12/2019 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 04/01/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 138, in data 04/01/2019 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 04/01/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 30/12/2019, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 04/02/2019 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


